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PROCESVERBALI

Mbiedhja e Komitetit pér Komunitete t& Kuvendit Komunal t€ Rahovecit, e mbajtur me daté: 24.05.2021
me fillim né ora 10.00. Kété mbledhje ¢ kryesoi kryesuesi i Komitetit pér Komunitete z. Bajram Morina.
Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t€ ju pérshéndes té gjith€ve pér praniné tuaj né kéié mbledhje t€ Komitetit
pér Komunitete, pérshéndes anétarét e Komitetit pér Komunitete, pérshéndetje pér drejtorin e Shéndetésisé,
drejtorin e Arsimit, pér pérfaqésuesit e OSBE-sé€. Ky &shté takimi i dyté pér vitin 2021, pér takimin e sotém
ikemi kéto pika té rendit t& dités:

REND DITE

1. Aprovimi i procesverbali nga mbledhja e kaluar;
2. Démtimi i varrezave serbe, shkatérrimi i pérmendoreve né varrezat e vjetra té Rahovecit;
3. Formimi i komisionit pér vizité vendbanimeve dhe shkollave ne Komunén e Rahovecit;

4. T¢ ndryshme.

Kryesuesi —T¢é nderuar para se me qité rendin e dités né votim a keni digka pér t€ shtuar, nése jo at€heré e
ges né votim rendin e dités: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendi i dités. Kalojmé n€ pikén
e paré té rendit té dités.

1. Aprovimi i procesverbali nga mbledhja ¢ kaluar,

A ka dikush digka rreth Procesverbalit t& kaluar, atéher€ nése jo e qesim ne votim. Konstatoj se unanimisht
aprovohet Procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé ne pikén e dyté té rendit t€ dités:

2, Démtimi i varrezave serbe, shkatérrimi i pérmendoreve né varrezat e vietra té Rahovecit.

Darko Anti¢ — Pérshéndetje pér te gjithé te pranishmit. Uné kam njé pyetje pér z. Fatmir Iska prej te cilit
deshta me dit€ ¢éshtjen e varrezave serbe lidhur me rrethimin e varrezave serbe edhe pse ekziston rruga dhe
ne nuk kemi asgjé kundér asaj edhe sigurisht se rruga le te ekziston por Esht€ me rendési 1€ behet rrethimi i
atyre varrezave dhe besojme qé rrethuni 1 varrezave sigurisht se ato nuk do te démtohen me pastaj, pér
arsye se ka mbi 3 muaj qé néna me ka vdekur qé i éshté rregulluar pérmendorja dhe tash shume shpejt
éshté shkatérruar ajo, késhtu qé ne si fam!ilje nuk po ndihemi te sigurt q& pérséri me rregullua até
pérmendore duke ditur g€ shume shpejt mundet te démtohet pérséri ajo. Po ashtu e kemi edhe fenomenin e
hedhjes se mbeturinave te ngurta brenda varrezave, késhtu gé kisha kérkuar nj€ pérgjigjie nga nénkryetari z.
Fatmir Iska.

Fatmir Iska — Pérshéndetje pér te gjithé. Hedhja e mbeturinave Eshté njé fenomen qé ndodhé vazhdimisht
ne ¢do vend ku ka varreza. Uné kam qené me shume se 5 heré pér hapjen e asaj rruge pér até terrene dhe
bashke me ata banor, késhtu qé edhe para se me gené edhe shefi i zyrés pér komunitete z. Lendrit Qeli
edhe me pérpara ka pasur tentime pér rregullimin e saja rruge, pra vullneti dhe déshira e komunés ekziston
por pengesa e vetme &shté pérgjigja e diogezés se Prizrenit dhe me pastaj edhe hierarkia e kishés ortodokse
serbe késhtu qé deri me tani nuk kemi asnjé pérgjigje. Uné po dua me pérmend pér njé problem qé& ka
ndodhur ne vitin 2013 kur éshté hapur rruga per Zoqisht edhe &shté gérrye dheu g&€ me u bo zgjerimi i saja
rruge tek manastiri i Zoqishtit edhe pikérisht aty kemi pasur probleme me kadastér edhe vértetohet se deri
ne gjysmé te rrugés e shtruar me asfalt &shté proné e kishés mirépo me pajtimin e atyre éshté rregulluar, por
meqenése nuk kané dhéné leje apo pérgjigje ne afat te caktuar kisha ortodokse serbe pasi nuk e di sakté
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hierarkiné e tyre por e di g€ ne Prizren e kané selin€ dhe nuk kemi marr pérgjigje por ne u deshté me punue
edhe kjo éshté pérmend si problematike dhe ne Késhill€ te sigurimit, pasi jam ne dijeni pér kété pasi me
kané kontaktuar edhe gazetaret e Novostit dhe Blic-it te Serbisé lidhur me kété problematiké. Prandaj duke
gené késhtu, né ményré q€ kjo mos te pérséritet edhe ne késhillé te sigurimit si problematiké, né kérkojmé
pérgjigie pér kété, pasi ju kemi drejtuar edhe Fehmi Hoxhés sa ka qené drejtor i Urbanizmit edhe uné sa
kam gené drejtor i Kadastrés edhe tash ju kemi drejtuar dy heré me shkresé€ q€ i kam né zyre dhe mundem
edhe me ju argumentua, por prape nuk asnjé pérgjigje prej kishés ortodokse serbe né ményré qé€ ata te na
lejojné, pér arsye se &shté proné qé e menaxhojné ata me varreza dhe ne momentin g€ japin dritén e gjelbér
atéheré ne si komuné jemi aty, ku pérpos asaj rruge gjithashtu do te behet edhe hapja e rrugés gé lidhet me
migén Mizahir Isma apo si¢ e quajmé ne tek varri | baba Agushit qé& lidhet me até pjesé dhe me pastaj kjo
mund te rrethohet dhe te rregullohet qé te mos kété probleme métutjeshme. Pra kéto jané informata apo
takime qé drejtpérsédrejti jam marré me kété problematike por vetém mungon pérgjigja dhe ne momentin
qé ata na japin pérgjigjen at€heré ne si komuné jemi te gatsh€ém me krye kété puné pér te mirén e varrezave
dhe te gjithé qytetareve qé te krijohet njé rruge e re pér qarkullim qé ata banoré g€ jetojné pér me shume se
20 vjet g€ uné i njoh shumicén prej tyre aktualisht e shfryt€zojné at€ rmugé qé kalon ka varrezat serbe né
pjesén naité mbi qytete.

Kryesuesi — Faleminderit nénkryetar, atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, kalojmé ne pikén e radhés
te rendit te dités:

3. Formimi i komisionit pér vizité te vendbanimeve dhe shkollave né Komunén e Rahovecit.
Kryesuesi — Kisha deshté me theksuar gé vitin e kaluar nuk kemi pasur mundési me dal ne teren né vizité
vendbanimeve ku jetojné komunitetet pér shkak te Covid — 19,késhtu qé e kam pa te arsyeshme me formua
njé komision qé me dal pér vizite vendbanimeve ku jetojné komunitetet. Késhtu qé kisha kérkuar nga
anétarét e Komitetit q€ te dakordohen pér formimin e komisionit.

Ali Zhuniqi - Pérshéndetje kryesues pér ju dhe gjithé anétaret ¢ Komitetit pér komunitete. M& kujtohet
sikurse sot ne vitin 2017, kur e patém fillua mbledhjen e pare dhe pikérisht me t€ njéjtén pike te rendit te
dités kur e patém diskutua ne raport me krijimin ¢ ¢ njé komisioni pér vizit€ ne shkolla aty ku ka
komunitete dhe kané kalua gati 3 vite dhe nése nuk gaboj ka gené Prilli i vitit 2017 dhe nuk éshté ndérmarré
asgjé ne raport me até g€ edhe ne e kemi vlerésuar te gjithé se bashku q& me i bo kéto vizita dhe g€ i kemi
konsideruar qé jané shume te nevojshme pér komunitete te caktuara. Késhtu q€ sot jemi ne te njéjién pike
ku prape vien dhe uné pér hire te se vértetés nuk besoj qé ka me ndodh dicka konkrete dhe ku qéndron
problem nuk e di por ju si kryesues I grupit e mban pérgjegjésin pér gjithé kété pjese dhe gjithé kété
rrugétim ne kuadér te kétij komiteti pér punét qé nuk jané béré, po ashtu ne kemi shprehur gatishméri edhe
si subjekt por edhe si grup por nuk éshté q€ kemi marr ne raport me até g€ &shté prezantuar qysh nga viti
2017 dhe me pikat qé vazhdimisht e kemi shprehur |gatishmérin€ pér me punua se bashku. Késhtu ne
situatén q€ jemi tani pothuajse 6 muaj para fundit te mandatit, un€ nuk besoj q€ mundemi me marr digka
hapa konkret duke pasur parasysh qé tash edhe komiza afatmesme buxhetore do te diskutohet ne qershor
dhe buxheti éshté [ miratuar dhe ne mundemi té shkojmé vetém formalisht me 1 vizitua q€ nuk do te kishte
asnjé lloj problem por nuk do te thoté qé kishim me marr ndonjé hap konkret ne raport me kérkesat e tyre.
Kryesuesi Bajram Morina — Pas formimit te komisionit nuk e di se a jeni ne ngjarje, ne kemi pasur vizita
neper shkolla me shefin e zyrés pér komunitet dhe drejtorin € DKA-sé ne shkollén fillore G€zim Hamza-
Piktori ne Rahovec dhe kemi realizua até vizité, késhtu qé vitin e kaluar nuk kemi pasur mundési pér shkak
te situatés se krijuar nga Covid-19 dhe pér kété arsye kam kérkuar qé te formohet njé komision ose le te jete
ky komision dhe ne mundemi me vazhdua neper shkolla me 1 bo vizitat.

Ali Zhuniqi — Pa dashté me u léshuar ne polemika Bajram,z. Lendri Qeli éshté shef i zyrés pér komunitete
dhe ky ne cilésiné e shefit mundet t€ vije me na dhané neve ndonj€ informacion pér kérkesat q€ atij i
adresohen ne raport me komunitete te caktuara, késhtu g€ drejtori i Arsimit nuk &shté pjesé e komisionit te
cilin e pérfagéson me juve ne krye edhe si subjekte politike. Edhe koordinimin e punéve me até q€ ju e
thuani ju bini ne kundérshtim me krijimin e komisionit qé keni krijuar, pasi g€ ne momentin kur ju keni dal
pér vizité me Lendrit Qelin dhe drejtorin e Arsimit atéheré a mund te me thuani se cili €shté funksioni i
komisionit pér komunitete, qe d.m.th. se ne jemi te paréndésishém pér kété puné dhe ju tani thuani se keni
béré njé puné me drejtorin e Arsimit dhe shefin e zyrés pér komunitete pérkitazi me pérgjegjésité qé ne i



kemi si komision atéher€ ju bini ne kundérshtim me veten tuaj. Késhtu g€ uné po mendoj se jemi shume
voné dhe ne kemi dhané kontributin toné 2017 dhe 1ash krejt kéto jané njé lloje makijazhi, pasi ju e keni
krye até puné me drejtorin e Arsimit dhe shefin e zyrés pér komunitete dhe uné nuk besoj qé tash ne kété 6-
mujorin € fundit mundemi me dhané€ kontribut digka rreth késaj edhe meqenése jemi ne fund te mandatit,
pasi krejt kéto tash me shume jané me shume politike pér ndonjé fotografi g€ me pas mundési me ju marr
qeto vota dhe pérfundon mandati, k&shtu q& uné nuk mundem me qené pjesé e kélij organizimi pér shkak se
ne vitin 2017 ne momentin kur kam gené anétaré dhe kam shprehur interesim me dhané kontribut por
fatkeqésisht pér arsyet e juaja nuk keni mundur me i organizua kéto puné dhe Eshié ne pérgjegjésiné e juaj.
Mirjeta Krasniqi — Faleminderit kryesues, atéheré uné po ndérlidhem ne fund, kisha me théné q& pasi
jemi e njéjta legjislature dhe i njéjti komision duhet me krye punén g€ e ka lan€ ne gjysme dhe ju i
pérmendi anétaret ¢ komisionit ekzistues atéheré nése ka ndonjé mendim tjetér q€ me u térheq dikush
atéheréd mundemi me pae se si jané mund@sité por i njéjti komision le te vazhdoj por vetém duhet te i
pérmendi emrat. Po ashtu pér vizitat pér te ardhmen duhet te kontaktohen direkt qé te mos két€ kegkuptime
reth késaj pasi nuk &shté i autorizuar askush qé té shkoj ne vend te anétareve te komisionit qé jané dhe
késhtu ata duhet te kontaktohen direkt dhe ta béjné€ vizitén aty ku duhet.

Bajram Morina — Faleminderit, atéheré uné kam listén e anétareve te komisionit te formuar me herét,
késhtu gé kisha propozua q€ me i lexue kéta emra dhe nése jané te pajtimit ata me vazhdua at&heré kishim
vazhdua me te njé€jtén listé. Anétarét jan€ Ali Zhuniqi, Rame Berisha, Mirjeta Morina, Aleksandra Vucevig
dhe uné Bajram Morina. Pra ne kemi qené 5 anétar q€ keni propozua ju vet brenda komitetit pér
komunitete, késhtu q€ nése uné si kryesues at€heré si anétare éshté edhe Aferdita Thaqi. Késhtu qé kisha
kérkuar nga ju qé te deklaroheni q€ ne momentin kur ju dérgoj ftesat, a keni mundési pér me dal ne vizita
qé me dité sakté pasi kisha pas dé&shira q& sa me shpejt me i bo kéto vizita pasi qé pasi kané filluar edhe
masat e pandemisé me u lehtésua késhtu e kisha pa te arsyeshme me dal brenda dhjeté dite.

Ali Zhuniqi — Nése vértet ka motiv pér két€ edhe pse pér veten time jam skeptik pér kété, pra nése ka
motiv g€ me u realizue kjo vizité atéheré do te ishte mir€ q€ fiesat kur te béhen pasi q€ jemi te detyruar
edhe ndaj punés tjetér edhe pse zyrtarisht me ligj na lejohet kur kemi mbledhje ne kuvend, do te ishte miré
gé ftesat me u bo ne formén sikur q& behén pér mbledhje te kuvendit dhe te jen€ te vulosura edhe pre)
kryesuesit qofté qoft€é ne kuadér te komiteteve. Nése aktiviteti pretendohet q¢ me u bo brenda 5 ditéve
atéheré do te ishte miré qé ftesa me u bo pér 5 dité dhe nése mendoni g€ aktiviteti duhet me u zhvillua ne 2
apo 3 jave atéheré fiesét duhet me i bo si i béni tash ne kuadér te komitetit dhe planifikimi i vizitave sepse
pémdryshe do te kemi problem me marr leje nga puna e posagérisht uné€ q€ punoj ne shéndetési e kam
paska me problem.

Rame Berisha — Pérshéndelje pér te gjithé anétaret ¢ komitetit dhe gjithashtu edhe bashképunétorin e
OSBE-sé qé éshté prezenté. Uné desha te ndérlidhem rreth késaj edhe me raportua pér dy pika. Nuk éshté
miré dhe nuk éshté kulturé pér njé vend qé pa leje te démtohen monumentet historike, kultet fetare dhe
varrezat pa marr parasysh pérkatésiné etnike. Késhtu qé ata g€ i b&€jné kéto vepra jané kundér késaj shoqérie
ne sistemin demokratik te Republikés se Kosovés. Kéta njeréz na dérgojné ne humbje dhe démtime te
baslﬁ(éjetesés ndérmjet komuniteteve, Prandaj organet e sigurinrit dhe gjithé gytetaret duhet pérkohésisht
me u angazhua q& me i gjete autoret dhe i qité para drejtésisé. Pastaj sa i pérket pikés se dyte, vértet me
vjen turp Q€ me raportua apo me paraqit pér njé kérkesé qe edhe me pérpara kam béré kérkes€ drejtorisé se
shérbimeve publike 12.01.2021 qé te rinovohen anésoret pér siguri mbi njé uré q¢ &shté ne rrugén Elena
Gjika ne Xérxe. Pér kérkesén time jané dijeni i gjith€ stafi komunal edhe sigurisht edhe ne anétarét e
komitetit pér komunitete dhe rreth kérkesés sime ende nuk kemi ndonjé pérgjigje dhe tani do ti drejtohem
edhe me njé kérkesé zyrés pér komunitete dhe kthim, pasi renovimi i asaj ure ndihmon ne parandalimin e
ndonjé fatkeqésie g€ mund ta pésojné kalimtaret e rastit ne urén e cila ka lartési deri ne 5 metra dhe gé
kalon njé pérrua aty. Késhtu q& nuk &sht€ ndonjé€ investim rreth atij renovimit duke pasur parasysh rrezikun
permanent qé ekziston ne até urg.

Bajram Morina — Faleminderit baca Ramé, besoj g€ kérkesén e paske dergue ne vendin e duhur pra ne
drejtorin e shérbimeve publike dhe po shpresoj q& edhe ata do te pérgjigjen pozitivisht rreth kérkesés suaj,
qé te ndérmerren masa pér rregullimin e kétyre anésoreve. Atéher€ nése nuk ka dikush digka sa i pérket
késaj pike, kaloymé ne pikén e radhés:



4. Té ndryshme.
Atéher& meqé nuk kemi te lajméruar pér kété piké, konstatoj se takimi &shté i mbyllur dhe ju falénderoj pér
kontributin tuaj dhe shihemi ne takimin e radhés.

Agim Hoti {




